Unde et ipsi qui contra haec disputant, cum sint casta vita, moribusque laudabiles, nec dubitent facere, quod illi diviti pro secunda vita aeterna consilium requirenti, cum se respondisset iam omnia legis implevisse mandata, praecepit Dominus, si vellet esse perfectus, venderet omnia quae habebat et daret pauperibus, thesaurumque transferret in caelum ⁸²; nemo tamen eorum audet dicere se esse sine peccato. Quod, sicut credimus, non fallaci animo dicunt: si autem mentiuntur, eo ipso incipiunt vel augere, vel habere peccatum.

CAPUT XVII

TERTIA QUAESTIO, CUR NEMO SIT IN HAC VITA SINE PECCATO

26. Iam ergo quod loco tertio posui videamus. Cum, voluntatem humanam gratia adiuvente divina, sine peccato in hac vita possit homo esse, cur non sit, possem facillime ac veracissime respondere, quia homines nolunt: sed si ex me quaeritur, quare nolunt, imus in longum. Verumtamen etiam hoc sine praeiudicio diligentioris inquisitionis breviter dicam.

Nolunt homines facere quod iustum est, sive quia latet an iustum sit, sive quia non delectat. Tanto enim quidque vehementius volumus, quanto certius quam bonum sit novimus, eoque delectamur ardentius. Ignorantia igitur et infirmitas vitia sunt, quae impediunt voluntatem ne moveatur ad faciendum opus bonum, vel ab opere malo abstinendum.

Ut autem innotescat quod latebat, et suave fiat quod non delectabat, gratiae Dei est, quae hominum adiuvat voluntates: qua ut non adiuventur, in ipsis itidem causa est, non in Deo, sive damnandi praedestinati sint propter iniquitatem superbiae; sive contra ipsam suam superbiam iudicandi et erudiendi, si filii sint misericordiae. Unde Ieremias cum dixisset: *Scio, Domine, quia non est in homine via eius, nec viri est ut ambulet et dirigat gressus suos*; continuo subiunxit: *Corripe me, Domine; verumtamen in iudicio, et non in*

⁸¹ Mt. 6, 12.

⁸² Mt. 19, 20. 21.

los cuales, cada cual por sí, dicen con verdad: *Perdónanos nuestras deudas, así como nosotros perdonamos a nuestros deudores*.

Por donde los mismos adversarios que disputan contra estos oráculos divinos, son laudables por su castidad y buenas costumbres y ponen, sin duda, en práctica el consejo dado al rico que le preguntó sobre los medios de conseguir la vida eterna. Habiéndole respondido al Señor que había guardado todos los mandamientos, le añadió que, si quería ser perfecto, vendiese sus posesiones y diese su producto a los pobres y depositase el tesoro al cielo; pero ninguno de ellos lleva la audacia al extremo de reputarse immaculado. Yo creo que hablan así con ánimo sincero; y si mienten, ya con el acto de mentir comienzan a pecar o a multiplicar sus pecados.